Ex his patet, ad debitam attentionem in recitando officio requiri, ut verba officij debite proferantur, animo erandi & laudandi Deum, nec interim quidquam profanum sponte volvatur animo: sponte inquam: qui enim iniuritus distraheretur, non peccaret; & in eius oratione semper repixeretur attentio: si non actualis: saltem virtualis, ratione primi propositi quod habuit inchoando officium & haec virtualis attentio, sicut in aliis astibus virtutis, sic etiam in oratione sufficit.

Porrò ad attentionem illam debitam non minimum confert reverentia, tum interior quam excitat fides, tum exterior quæ ex illa interiori procedit, consistitque in electione prudenti temporis, loci, & externæ compositionis idoneæ ad orandum: quamvis enim exteriores illæ circumstantiaz ex libera cuiusque electione pendent, tamen maximè decet ut in religionis actus cum tali gestu & habitu corporis fiat, quo debitum nostræ erga diuinam Majestatem submissionis affectum protestemur; neque illus est qui se non fateatur peccasse, si minus modestè & reuerenter officium illud persoluerit.

Est autem præsertim cœendum, ne dum quis horas recitat, alias actiones simul exerceat, quæ cum oratione censentur omnino incompatibilis, quale est, scribere, fieri enim non potest teste ipsa experientia, ut quis simul & orationi & scriptiori attendat, immo tunc ab aliis quibuscumque actionibus exterioribus aliquo modo incompatibilibus abstinere consultissimum est, quæ vel attentionem minuere vel reverentiaz debitæ minus congruere censentur.

QVÆSTIVNCVLA III.

Quibus pœnis subiaceant ij, qui horas canonicas recitare omittunt.

Certum est ex communi Doctorum consensu, obligacionem ad horas canonicas, recitandas, grauen esse

D d 2

507

esse, & sub peccato mortali ex suo genere, cum sit ex virtute religionis, & in beneficiarijs eriam ex virtute iustitiae. Ita S. Anton. Med. Suar. & alij apud Laym. c. 4. de Hor. Requiritur tamen omissio materiae notabilis, cuiusmodi est integrum vnius diei officium, vel integra aliqua hora, imo Nau. c. 7. de orat. n. 6. existimat, omissionem tertiae partis vnius parvae horae v.g. vnius Psalmi cum hymno esse peccatum mortale; quod tamen Lessio. cap. 34. dub. 9. nimis durum videtur.

Iam præter peccati mortalis reatum, quem incurrit qui totum vnius diei officium, vel aliquam notabilem illius partem recitare omittit, Conc. Lateran. sub. Leone X. sess. 9. speciali constitutione (qua postmodum a Pio V. renouata fuit & explicata, ut supra initio articuli dictum est) decreuit, ut quiuis beneficiarius, qui elapsus sex mensibus a consecutione beneficij, sine legitimo impedimento officium diuinum recitare omiserit, pro tempore illius omissionis teneatur ad fructuum restituendum.

Ex qua quidem constitutione colligitur, eum qui primis sex mensibus post adeptam beneficij possessionem officium non recitauerit, peccare quidem grauiter, non tamen ad restitutionem teneri, vi illius constitutionis: quod si post illos sex menses elapsos adhuc omiserit, tunc ad faciendam restitutionem obligabitur, pro rata illius omissionis; unde qui per vnum diem officium omisit, tenetur illius diei fractus restituere: qui matutinum tantum omiserit, dimidiā partem, & sic seruata proportione de alijs, qua quidem restitutio facienda est fabricæ, vel pauperibus, siue illius loci, vbi beneficium situm est, vel alterius.

Quamvis autem Concilium omnes fructus restituidos esse decreuerit; recte tamen Sot. Med. Henri. Tel. Less. & alij apud Laym. c. 5. de Hor. can. docent, hoc illius decretum intelligi posse cum tali moderamine, ut beneficiarij qui præter horarum recitationem alia quoque habeant annexa onera, eam solummodo fructum

partem

partem restituant, qua iudicio viri prudentis Horarum Canonicarum recitationi seruata debita proportione respondere censemur: qua ratione e. g. Toletus existimat Curatum teneri ad restituendam tertiam partem frustuum, Medina quartam sufficere dicit, Henr. & Emmanuel Sæ quintam: Laymannus omnium optimè censem considerandam esse tum quantitatatem onerum, & officiorum quæ beneficiarius siue Curatus siue quilibet alius præter horarum pensum praestare tenetur, & recipia præstat: quæ quidem officia interdum tam multa & gravia sunt ut viri prudentis arbitrio sextuplo imò interdum decuplo superent Officium Horarum Canonicarum: cum etiam quantitatem redditum fieri enim possit ut reditus illi interdum vix æquunt iustum vita stipendum, quod beneficiario ob aliorum munierum præstationem naturali iure deberetur: quibus omnibus personis maior cum æquitate determinari potest, qua restitutio ob supradictam horarum omissionem iniungenda sit.

QVÆSTIVNCVLA IV.

*Quanam causa ab Horarum Canonica-
rum recitatione excusat.*

Prima est grauis infirmitas, qua talis est ut sine magna difficultate aut corporis periculo Horariæ prece-
recitari posse non videantur: neque enim Ecclesia in eiusmodi casu obligare intendit, vt sumitur ex c. *Clericus victum* dist. 91. & docent Azor, Suar. Tol. & alij apud Laym. c. 6. de Hor. Can. In dubio autem an talis sit infirmitas qua excusat, iudicio confessarij, vel medici, aut alterius pij & prudentis viri standum est.

Secunda est grauis & repentina occupatio, qua sine scandalo vel notabili detimento proprio vel alieno omitti aut differri nequit, cum qua tamen Officij diuinæ recitatio moraliter loquendo consistere nos potest, r-

Dd 4

g. 21

g. si populi tumultus subito exortus sedandus si; confessiones infirmorum excipiendæ, quæ non nisi cum notabili periculo illorum deferri possint. si tamen recitatio illa intra eumdem diem naturalem absque maxima difficultate anteponi vel postponi possit, id fieri debet; ita citati authores apud eumdem Laymannum suprà.

Tertia est recitandi impotentia; v. g. si quis iter faciens in terris infidelium amittat Breuiarium, nec aliud reperire possit, haud dubiè excusabitur cum ad impossibile nemo teneatur.

Quæres utrum; qui ob causas supradictas integrum diei Officium recitare non potest, teneatur saltæ illius partem aliquam recitare si possit. Nau. Azor, Rodrig. & alij apud Laym. existimant, si quis maiorem saltæ, vel præcipuam officij partem v. g. Matutinum cum Laudibus recitare possit, obligandum esse; non item si partem solùm minorem vel minus præcipuam, v. g. paruas Horas, vel etiam Vesperas. quod quamvis probabiliter dicessit, probabilior tamen videtur & in praxi tenenda sententia Suaris iib. 4. de Horis Canon. cap. 28. num. 27. & Laymanni sup. qui cenfet eum qui commode potest integrum aliquam Officij Ecclesiastici Horam recitare, teneri ad illam recidandam: quod si dubitet num possit unam horam integrum recitare, certus sit autem se non posse omnes, præsumere potest se omnino excusatum: in his enim casibus leges Ecclesiarum non obligant cum tanto negotio, ut materiam anxietatis, & scrupulorum pariant.

Quarta denique cedula excusans à recitatione Horarum, est quando beneficiarius nondum sacris Ordinibus initiatus nullos vel adeò tenues fructus è beneficio percipit, vt æstimabilem aliquam partem sustentationis non præbeant, q̄uintam v. g. aut sextam. Ita Sod. Antonius, Less. & alij quos citat & sequitur Laym. c. 5. de benef. Quod intelligendum est dummodo non stet per beneficiarium illum quo minus beneficij sui fructus percipiat, neq; illos aliquando percepturus sit, vt fuisse explicat idem Laym. l. 2. c. 34. dub. 31. Recte tamen monet

Lessius

Leffius eos qui tenues redditus è beneficiis recipiunt, quamvis ad quotidiam Horarum recitationem non obligentur, obligari tamen ad Horas illas aliquoties per annum recitandas, aut saltem ad alias alias preces, v.g. ad recitandum Officium parvum Beatae Virginis, singulis diebus Dominicis aut festiis: quod iudicio pii & prudentis confessari determinari debet.

ARTICVLVS V.

*Explicantur reliqua iuxta Canonicas
sanctiones ad Clericalis vitæ
disciplinam spectantia.*

Consilium Tridentinum se ss. 22. c. 1. de refor. totius disciplinæ Ecclesiastice summam paucis complecti volens hocdecretum scitu & obsernatu dignissimum condidit: quod integrum h̄c exscripsimus. Nihil est, inquit, quod alios magis ad pistatem, & Dei cultum assidue instruat, quam eorum vita, & exemplum, qui se diuino ministerio dedicarunt. Cūm enim à rebus: facili in altiorem sublati locum conspiciantur, in eos, tanquam in speculum, reliquæ oculos coniiciunt ex ipsisque sumunt quod imitentur. Quapropter sic dec et omnino Clericos in sortem Domini vocatos, vitam moresque suos omnes componere, ut habitus, gestus, incessus, sermone aliisque omnibus rebus nil, nisi graue, moderatum ac religione plenum praeserant: leuis etiam delicta, quæ in ipsis maxima essent, effugiant; ut eorum actiones cunctis afferant venerationem. Cūm igitur, quo maiore in Ecclesia Dei & utilitate, & ornamento hac sunt, ita etiam diligentius sine obseruanda statuit sancta Synodus, ut, quæ alias à summis Pontificibus, & à sacris consiliis de Clericorum vita, honestate, cultu, doctrina, retinenda, ac simul de luxu, commissationibus choreis, aleis, lusibus, ac quibusunque criminibus, nec non do-